UBND TỈNH YÊN BÁI

BAN CHỈ HUY PCTT-TKCN

Số: 95/ BCH-PCTT
V/v đảm bảo an toàn đập, hồ chứa thủy

lợi và phòng, chống ngập lụt, úng đề

phòng ảnh hưởng của Cơn bão số 4

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Yên Bái, ngày 30 tháng 8 năm 2019

Kính gửi:

- Uỷ ban nhân dân các huyện, thị xã, thành phố;

- Ban Quản lý dự án Đầu tư Xây dựng các công trình

Nông nghiệp và Phát triển nông thôn;

- Các công ty TNHH: Tân Phú, Đại Lợi, Nghĩa Văn.

     Thực hiện Công điện số 06/CĐ-TCTL-ATĐ ngày 28/8/2019 của Bộ

Nông nghiệp và Phát triển nông thôn - Tổng cục Thủy lợi về việc đảm bảo an

toàn đập, hồ chứa thủy lợi và phòng, chống ngập lụt, úng đề phòng ảnh hưởng

của Cơn bão số 4.

Để bảo vệ an toàn công trình thủy lợi, phòng chống ngập lụt, úng, hạn

chế thiệt hại do mưa lớn gây ra. Ban chỉ huy phòng chống thiên tai và tìm kiếm

cứu nạn tỉnh Yên Bái đề nghị Ủy ban nhân dân các huyện, thị xã, thành phố;

Ban quản lý dự án Đầu tư xây dựng các công trình Nông nghiệp và Phát triển

nông thôn tỉnh Yên Bái; Các công ty TNHH: Tân Phú, Đại lợi, Nghĩa Văn thực

hiện các nội dung sau:

1. Theo dõi chặt chẽ thông tin dự báo mưa, bão, lũ của các cơ quan dự

báo khí tượng thủy văn và chỉ đạo từ cấp có thẩm quyền để triển khai phương

án bảo đảm an toàn cho các công trình thủy lợi, vận hành công trình thủy lợi

phù hợp, lưu ý các đập, hồ chứa thủy lợi và vùng hạ du đập; đặc biệt quan tâm

an toàn của các công trình đang thi công xây dựng mới và sửa chữa, nâng cấp,

các hồ chứa vừa, nhỏ và hồ xung yếu.

2. Khoanh vùng cụ thể các khu vực thấp, trũng, thường xuyên bị ngập lụt,

úng để có phương án ứng phó với ảnh hưởng của mưa, lũ; tổ chức tiêu nước

đệm và vận hành công trình tiêu úng khi có mưa lớn gây ngập lụt, úng.

3. Tổ chức trực ban 24 giờ/24 giờ trong thời gian có mưa, bão, lũ; theo

dõi chặt chẽ mực nước và lưu lượng nước đến hồ chứa thủy lợi để có phương

án vận hành phù hợp.

4. Thường xuyên báo cáo tình hình an toàn công trình thủy lợi, sự cố công

trình, diện tích ngập lụt, úng và vận hành công trình thủy lợi về Văn phòng

Ban chỉ huy phòng chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn tỉnh Yên Bái để tổng

hợp báo cáo Ủy ban nhân dân tỉnh, Tổng cục Thủy lợi.

Đề nghị Ủy ban nhân dân các huyện, thị xã, thành phố; Ban quản lý dự án

Đầu tư xây dựng các công trình Nông nghiệp và Phát triển nông thôn tỉnh Yên

Bái; Các công ty TNHH: Tân Phú, Đại lợi, Nghĩa Văn và các đơn vị liên quan

khẩn trương triển khai, thực hiện./.

Nơi nhận:

- Như kính gửi;

- Lưu VP-PCTT.

TL.TRƯỞNG BAN

ỦY VIÊN THƯỜNG TRỰC

Phạm Quốc Hưng